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FTESA & PROGRAMI26 janar 2022 
10:00- 14:30

Vendi: Hotel Mondial, Tiranë
Trajnim “Parandalimi i Radikalizmit dhe Ekstremizmit të Dhunshëm : Rehabilitimi dhe Riintegrimi i të kthyerve nga zonat e konfliktit”





	


[bookmark: _GoBack]Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM), ju fton të merrni pjesë në trajnimin “Parandalimi i Radikalizmit dhe Ekstremizmit të Dhunshëm : Rehabilitimi dhe Riintegrimi i të kthyerve nga zonat e konfliktit”, i cili do të organizohet më datë 26 janar, ora 10:00- 14:30, në ambientet e Hotel Mondial, Tiranë.

Qëllimi i trajnimit është rritja e kapaciteteve të punonjësve të policisë në lidhje me zhvillimin dhe zbatimin e proceseve rehabilituese dhe riintegruese për të kthyerit nga zonat e konfliktit. Fokusi i trajnimit do të jetë përmbajtja  e  manualit “ Parandalimi i Radikalizmit dhe Ekstremizmit të Dhunshëm : Rehabilitimi dhe Riintegrimi i të kthyerve nga zonat e konfliktit nëpërmjet policimit në komunitet”, të hartuar në bashkëpunim me Departamentin për  Sigurinë Publike në Drejtorinë e Përgjithshme e Policisë së  Shtetit dhe Qendrën  CVE. Ky dokument është konceptuar si një instrument praktik, i cili ofron udhëzime konkrete që lehtësojnë punën e punonjësve të policisë në forcimin e qëndresës komunitare ndaj ekstremizmit të dhunshëm. Bazuar në dinamikën dhe kompleksitetin e fenomenit të radikalizimit dhe ekstremizmit të dhunshëm, ky material është ndërtuar duke patur parasysh ndërhyrjen përmes “qasjes së butë”.

Në këtë trajnim  janë të ftuar të marrin pjesë rreth 20 oficerë të policisë nga strukturat e policimit në komunitet, specialistë të policisë së zonës, mundësisht nga bashkitë e projektit: Tiranë, Kavajë, Pogradec, Librazhd, Cërrik, Mat, Kukës, Shkodër si dhe përfaqësues  të policisë në nivel Drejtorie Qarku.

Duke vlerësuar rolin tuaj në luftën kundër ekstremizmit të dhunshëm, ju ftojmë të bëheni pjesë e këtij trajnimi.

Trajnimi organizohet në kuadër të programit "Riintegrimi i qëndrueshëm në komunitet i shtetasve shqiptarë të kthyer nga Siria. Ky program po zbatohet në Shqipëri nga Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim në bashkëpunim me Observatorin për të Drejtat e Fëmijëve dhe të Rinjve dhe Qendrën e Gruas për Zhvillim dhe Kulturë në Shqipëri, nën koordinimin kombëtar të Qendrës së Koordinimit Kundër Ekstremizmit të Dhunshëm,  me mbështetjen e Fondit Global të Angazhimit dhe Qëndrueshmërisë së Komunitetit (GCERF).

Ju bëjmë me dije se, ky aktivitet do të zhvillohet në përputhje me protokollin anti Covid-19. Për këtë arsye, të gjithë të ftuarit janë të lutur të respektojnë masat parandaluese dhe mbrojtëse anti-Covid-19.
Ju mirëpresim!
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Regjistrimi i pjesëmarrësve dhe shërbimi i kafesë


Mirëseardhje dhe prezantimi i programit, pjesëmarrësve dhe ekspertëve
· Fatilda Smajlaj, Përgjegjëse e Sektorit të Koordinimit të Çështjeve të Edukim - Kërkimit,  Qendra CVE
· Përfaqësues nga Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim 


Sesioni 1:  Konteksti i përgjithshëm i ekstremizmit të dhunshëm në Shqipëri 
Dr.Fabian Zhilla, Ekspert i Çështjeve të Sigurisë

· Faktorët shtytës & tërheqës që orientojnë ekstremizmin
· Konteksti ligjor & institucional shqiptar për orientimin e qasjeve R&R
· Roli i policimit në komunitet në parandalimin e radikalizimit dhe ekstremizmit të  dhunshëm
· Diskutim në grupe

Pushim

Sesioni 2:  Qasja ndërinstitucionale dhe roli  i policisë në procesin e rehabilitimit dhe riintegrimit të personave të kthyer nga zonat e konfliktit       
Dr.Erinda Bllaca, Eksperte për çështjet e radikalizmit dhe ekstremizmit të dhunshëm

· Bashkëpunimi i policisë me institucionet shtetërore dhe joshtetërore për parandalimin e ekstremizmit të dhunshëm
· Roli i policisë në procesin e rehabilitimit dhe riintegrimit të personave të kthyer nga zonat e konfliktit
· Konsideratat etike dhe zbatimi i të drejtave të njeriut
· Raste studimore dhe praktika të mira




Përmbledhje dhe mbyllja e trajnimit 



Dreka




1015-1030


	

1315- 1330

1130-1145

1030-1130
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1145-1315

1330- 1430

AXHENDA E TRAJNIMIT 

























RRETH EKSPERTËVE
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Dr. Erinda Bllaca Ndroqi éshté eksperte e larté
ligjore dhe trajnere kombétare pér géshtjet e
radikalizmit dhe ekstremizmit té dhunshém. Ajo
éshté e pérfshiré né promovimin e praktikave
mé té mira dhe aktivizimin e komuniteteve
vendore né luftén kundér ekstremizmit té
dhunshém dhe radikalizmit gé con né
terrorizém. Zj. Bllaca ka pérfunduar studimet
doktorale pér té Drejtén Ndérkombétare
Humanitare né Universitetin e Tiranés dhe
Master pér Studime Evropiane (2003-2005)
dhe Programin e Ligjit pér Interes Publik né
Univesitetin Columbia, New York (2005-2007).
Ajo éshté themeluese e Institutit pér Aktivizim
dhe Ndryshim Social dhe aktiviste e té drejtave
té njeriut qé prej vitit 1997. Ky angazhim vjen
né kuadér té adresimit té problematikave qé
lidhen me drejtésiné tranzicionale té Shqipérisé
dhe luftén kundér torturés dhe
pandéshkueshmérisé. PEr mé tepér, ajo ka njé
eksperiencé té gjaté né monitorimin e té
drejtave té njeriut ne institucionet e vuajtjes se
dénimit dhe akesit ne drejtési té komuniteteve
té margjinalizuara né Shqipéri.

DR. ERINDA BLLACA NDROQI
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Profesor i Asociuar Fabian Zhilla éshté
ekspert né fushén e ekstremizmit té
dhunshém dhe krimit té organizuar. Ai ofron
konsulencé pér organizata ndérkombétare
dhe projektet e BE dhe ka kontribuar né disa
studime mbi terrorizmin dhe krimin
organizuar né Shqipéri. Z. Zhilla éshté
pérfitues edhe i dy bursave prestigjioze pér
studimet e tij ne Britaniné e Madhe dhe
Shtetet e Bashkuara té Amerikés, Bursén
Fulbright si dhe Bursén Chevening. Z. Zhilla
ka kryer doktoratén mbi korrupsionin
gjyqésor shqiptar dhe lidhjet e tij me krimin e
organizuar né King’s College London né vitin
2012. Fabiani ka kryer studimet e tij post
doktorale né Qendrén pér Studime Evropiane
né Universitetin e Harvardit né vitin 2017
dhe ka drejtuar gjithashtu njé projekt tre
vjegar mbi studimin e krimit té organizuar né
Shqipéri nén kujdesin e Fondacionit pér Njé
Shogéri té Hapur 2013-2016.

PROF. ASOC. DR.FABIAN ZHILLA
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Institute for Democracy and Mediation
Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim
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Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM), ju fton të merrni pjesë në trajnimin “Parandalimi i 


Radikalizmit dhe Ekstremizmit të Dhunshëm : Rehabilitimi dhe Riintegrimi


 


i të kthyerve nga zonat e konfliktit”, 


i cili do të organizohet më datë 26 janar, ora 10:00


-


 


14:30, në ambientet e 


Hotel Mondial


, Tiranë.


 


 


Qëllimi i trajnimit është rritja e kapaciteteve të punonjësve të policisë në lidhje me zhvillimin dhe zbatimin e 


pro


ceseve rehabilituese dhe riintegruese për të kthyerit nga zonat e konfliktit. Fokusi i trajnimit do të jetë 


përmbajtja  e  manualit “ Parandalimi i Radikalizmit dhe Ekstremizmit të Dhunshëm : Rehabilitimi dhe 


Riintegrimi i të kthyerve nga zonat e konflikti


t nëpërmjet policimit në komunitet”,


 


të hartuar në bashkëpunim 


me Departamentin për  Sigurinë Publike në Drejtorinë e Përgjithshme e Policisë së  Shtetit dhe Qendrën  CVE. 


Ky dokument është konceptuar si një instrument praktik, i cili ofron udhëzime konkre


te që lehtësojnë punën 


e punonjësve të policisë në forcimin e qëndresës komunitare ndaj ekstremizmit të dhunshëm. Bazuar në 


dinamikën dhe kompleksitetin e fenomenit të radikalizimit dhe ekstremizmit të dhunshëm, ky material është 


ndërtuar duke patur parasy


sh ndërhyrjen përmes “qasjes së butë”.


 


 


Në këtë trajnim  janë të ftuar të marrin pjesë rreth 20 oficerë të policisë nga strukturat e policimit në 


komunitet, specialistë të policisë së zonës, mundësisht nga bashkitë


 


e projektit


: Tiranë, Kavajë, Pogradec, 


Li


brazhd, Cërrik, Mat, Kukës, Shkodër si dhe përfaqësues 


 


të policisë 


në nivel Drejtorie Qarku.


 


 


Duke vlerësuar rolin tuaj në luftën kundër ekstremizmit të dhunshëm, ju ftojmë të bëheni pjesë e këtij trajnimi.


 


 


Trajnimi organizohet në kuadër të programit "Ri


integrimi i qëndrueshëm në komunitet i shtetasve shqiptarë 


të kthyer nga Siria. Ky program po zbatohet në Shqipëri nga Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim në 


bashkëpunim me Observatorin për të Drejtat e Fëmijëve dhe të Rinjve dhe Qendrën e Gruas për Z


hvillim dhe 


Kulturë në Shqipëri, nën koordinimin kombëtar të Qendrës së Koordinimit Kundër Ekstremizmit të Dhunshëm,  


me mbështetjen e Fondit Global të Angazhimit dhe Qëndrueshmërisë së Komunitetit (GCERF).


 


 


Ju bëjmë me dije se, ky aktivitet do të zhvilloh


et në përputhje me protokollin anti Covid


-


19. Për këtë arsye, të 


gjithë të ftuarit janë të lutur të respektojnë masat parandaluese dhe mbrojtëse anti


-


Covid


-


19.


 


Ju mirëpresim!
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Hotel Mondial


, Tiran
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Trajnim “Parandalimi i Radikalizmit dhe 


Ekstremizmit të Dhunshëm : Rehabilitimi dhe 


Riintegrimi i të kthyerve nga zonat e konfliktit”


 




   

                      

  Rr. Shenasi   Dishnica Nr. 1, 1017, Tirana, Albania    Tel: + 355 4 24 00 241        Email:  info@idmalbania.org          Website:  www.idmalbania.org     FTESA  &   PROGRAMI                   Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM), ju fton të merrni pjesë në trajnimin “Parandalimi i  Radikalizmit dhe Ekstremizmit të Dhunshëm : Rehabilitimi dhe Riintegrimi   i të kthyerve nga zonat e konfliktit”,  i cili do të organizohet më datë 26 janar, ora 10:00 -   14:30, në ambientet e  Hotel Mondial , Tiranë.     Qëllimi i trajnimit është rritja e kapaciteteve të punonjësve të policisë në lidhje me zhvillimin dhe zbatimin e  pro ceseve rehabilituese dhe riintegruese për të kthyerit nga zonat e konfliktit. Fokusi i trajnimit do të jetë  përmbajtja  e  manualit “ Parandalimi i Radikalizmit dhe Ekstremizmit të Dhunshëm : Rehabilitimi dhe  Riintegrimi i të kthyerve nga zonat e konflikti t nëpërmjet policimit në komunitet”,   të hartuar në bashkëpunim  me Departamentin për  Sigurinë Publike në Drejtorinë e Përgjithshme e Policisë së  Shtetit dhe Qendrën  CVE.  Ky dokument është konceptuar si një instrument praktik, i cili ofron udhëzime konkre te që lehtësojnë punën  e punonjësve të policisë në forcimin e qëndresës komunitare ndaj ekstremizmit të dhunshëm. Bazuar në  dinamikën dhe kompleksitetin e fenomenit të radikalizimit dhe ekstremizmit të dhunshëm, ky material është  ndërtuar duke patur parasy sh ndërhyrjen përmes “qasjes së butë”.     Në këtë trajnim  janë të ftuar të marrin pjesë rreth 20 oficerë të policisë nga strukturat e policimit në  komunitet, specialistë të policisë së zonës, mundësisht nga bashkitë   e projektit : Tiranë, Kavajë, Pogradec,  Li brazhd, Cërrik, Mat, Kukës, Shkodër si dhe përfaqësues    të policisë  në nivel Drejtorie Qarku.     Duke vlerësuar rolin tuaj në luftën kundër ekstremizmit të dhunshëm, ju ftojmë të bëheni pjesë e këtij trajnimi.     Trajnimi organizohet në kuadër të programit "Ri integrimi i qëndrueshëm në komunitet i shtetasve shqiptarë  të kthyer nga Siria. Ky program po zbatohet në Shqipëri nga Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim në  bashkëpunim me Observatorin për të Drejtat e Fëmijëve dhe të Rinjve dhe Qendrën e Gruas për Z hvillim dhe  Kulturë në Shqipëri, nën koordinimin kombëtar të Qendrës së Koordinimit Kundër Ekstremizmit të Dhunshëm,   me mbështetjen e Fondit Global të Angazhimit dhe Qëndrueshmërisë së Komunitetit (GCERF).     Ju bëjmë me dije se, ky aktivitet do të zhvilloh et në përputhje me protokollin anti Covid - 19. Për këtë arsye, të  gjithë të ftuarit janë të lutur të respektojnë masat parandaluese dhe mbrojtëse anti - Covid - 19.   Ju mirëpresim!      
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Trajnim “Parandalimi i Radikalizmit dhe  Ekstremizmit të Dhunshëm : Rehabilitimi dhe  Riintegrimi i të kthyerve nga zonat e konfliktit”  

